ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-UBND Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2023

THÔNG BÁO

Kết quả Phiên họp thường kỳ Ủy ban nhân dân huyện

với các đơn vị, địa phương tháng 10 năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai, nhiệm

kỳ 2021-2026;

Trên cơ sở thảo luận của các thành viên Ủy ban nhân dân huyện, ý kiến của

các đại biểu dự họp và kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tại phiên họp

Ủy ban nhân dân huyện thường kỳ tháng 10 năm 2023 (tổ chức vào ngày 31 tháng

10 năm 2023); Ủy ban nhân dân huyện kết luận:

I. Về công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện và tình

hình kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2023:

Trong tháng các cấp, các ngành đã tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải

pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Qua đó, tình hình kinh tế - xã hội tiếp

tục phát triển, nhiều chỉ tiêu quan trọng của huyện tăng cao so với cùng kỳ như:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ,  tổng lượng khách du lịch, diện

tích trồng mới cây ăn quả được đảm bảo, chăn nuôi; môi trường đầu tư kinh doanh

được cải thiện... Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tiếp tục được chú

trọng; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn có một số hạn chế, yếu kém và khó

khăn, thách thức như: Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công còn thấp; công tác đấu giá,

khai thác quỹ đất chưa đạt kế hoạch; Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

còn nhiều khó khăn.

Để phát huy những kết quả đạt được và khắc phục những tồn tại, hạn chế

nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, ban ngành, đơn

vị thuộc huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã tập trung triển khai thực hiện

các nhiệm vụ được giao, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị,

địa phương trong việc đẩy mạnh thực hiện nghị quyết, quyết định, chương trình

hành động triển khai thực hiện của các cấp, các ngành; khắc phục có hiệu quả các

hạn chế, khuyết điểm nêu trên. Đồng thời, tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng

tâm sau đây:

1. Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các xã:

- Tiếp tục phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã

được Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện giao.

2

- Chuẩn bị chu đáo, đảm bảo chất lượng các nội dung trình Ban Thường vụ

Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp

chuyên đề và kỳ họp lần thứ 7.

- Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ thực

hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư công, các Chương trình mục tiêu quốc gia. Các

đơn vị, chủ đầu tư khẩn trương thực hiện công tác nghiệm thu, kịp thời làm hồ sơ

thanh toán khi có khối lượng, không chờ đến cuối năm thanh toán một lần.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hiện trường, kịp thời tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc của từng dự án để hỗ trợ, đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi

công. Khẩn trương rà soát, xử lý các khó khăn, vướng mắc tồn tại, trường hợp vượt

thẩm quyền, báo cáo ngay (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch) để trình cấp có thẩm

quyền tháo gỡ theo đúng quy định.

- Tổ chức mời các nhà thầu xây dựng làm việc để có cam kết cụ thể về tiến

độ thực hiện dự án, gói thầu; xử lý trách nhiệm các nhà thậu chậm tiến độ theo

thẩm quyền và đúng quy định. Chủ động rà soát, báo cáo qua Phòng Tài chính –

Kế hoạch về điều chuyển giữa các dự án chậm giải ngân hoặc không có khả năng

giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn (trước ngày 06 tháng 11

năm 2023).

- Các đơn vị, chủ đầu tư chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc chậm giải ngân kế hoạch ngân

sách nhà nước năm 2023 dẫn đến không hoàn thành mục tiêu giải ngân theo kế

hoạch.

- Đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất, các dự án khai thác quỹ đất

để tạo nguồn thu đầu tư kết cấu hạ tầng.

- Tiếp tục điều hành chi thường xuyên theo hướng tăng cường kỷ luật, kỷ

cương tài chính, tăng cường trách nhiệm đơn vị sử dụng ngân sách trong việc rà

soát, sắp xếp, lồng ghép để hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn kể cả nhiệm vụ phát

sinh trong phạm vi dự toán được giao đảm bảo hiệu quả.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu sản xuất trồng

trọt năm 2023; đặc biệt là các chỉ tiêu mới giao bổ sung như trồng 45,5 ha mía

đường niên vụ 2023-2024. Hướng dẫn bố trí cơ cấu giống và lịch thời vụ gieo

trồng vụ Đông xuân 2023-2024, đồng thời tăng cường quản lý chất lượng các loại

giống cây trồng, xác định nhu cầu của từng loại giống để có kế hoạch chỉ đạo sản

xuất, cung ứng đầy đủ và kịp thời.

- Đẩy nhanh tiến độ phấn đấu hoàn thành xã đạt chuẩn nông thôn mới, xây

dựng điểm thôn (làng) ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số đạt chuẩn nông thôn mới,

Chương trình sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt sốt xuất

huyết Dengue, bệnh Tay - Chân - Miệng; Bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng

chống ngộ độc thực phẩm, công tác y tế.

3

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chương trình, dự án, tạo nhiều việc làm

mới và giải quyết việc làm ổn định cho người lao động trên địa bàn huyện; rà soát

hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các ngày Lễ lớn của đất nước, của tỉnh,

các kết quả về phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với

thường xuyên kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính. Đẩy mạnh việc

thực hiện đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết

thủ tục hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và giải

quyết hồ sơ thủ tục hành chính năm 2023 được giao trên địa bàn huyện.

- Tập trung thực hiện tốt Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; xét tuyển viên chức ngành Giáo dục và

Đào tạo năm 2023.

- Tham mưu phối hợp thực hiện Kế hoạch tiếp xúc, đối thoại giữa người

đứng đầu cấp ủy, chính quyền với đoàn viên, thanh niên năm 2023; với cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục năm 2023.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương và các chủ đầu tư đẩy nhanh

tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư công; nâng cao hiệu quả sử dụng

vốn đầu tư, thực hiện thanh toán kịp thời khi có giá trị khối lượng xây dựng cơ bản

hoàn thành.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương theo dõi chặt chẽ tiến độ

nguồn thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,  tổng hợp báo cáo kịp thời kết quả thu;

phối hợp Chi cục thuế  và các đơn vị liên quan đôn đốc thu đầy đủ, kịp thời số thuế

và tiền thuê đất hết thời gian gia hạn theo chính sách tháo gỡ khó khăn của Chính

phủ (Nghị định số 12/2023/NĐ-CP); các khoản phải thu theo kết luận phải thu của

các cơ quan Thanh tra, Kiểm toán nhà nước.

- Tiếp tục điều hành chi thường xuyên theo hướng tăng cường kỷ luật, kỷ

cương tài chính, tăng cường trách nhiệm đơn vị sử dụng ngân sách trong việc rà

soát, sắp xếp, lồng ghép để hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn kể cả nhiệm vụ phát

sinh trong phạm vi dự toán được giao đảm bảo hiệu quả.

- Chủ trì Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các

đơn vị liên quan nghiên cứu đề xuất tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đề xuất Ủy

ban nhân dân tỉnh bổ sung danh mục thu hút đầu tư đối với Cụm du lịch sinh thái,

bảo tồn nghề khai thác, nuôi trồng thủy sản, dịch vụ nghỉ dưỡng, homstay khu vực

Làng chài Sê San 4; Cụm du lịch sinh thái, dã ngoại khu vực thác nước 07 tầng, xã

Ia Dom.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

4

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương đẩy nhanh tiến độ, phấn đấu

hoàn thành các chỉ tiêu sản xuất trồng trọt năm 2023; đặc biệt là các chỉ tiêu giao

bổ sung như trồng 45,5ha1 mía đường niên vụ 2023-2024. Hướng dẫn bố trí cơ cấu

giống và lịch thời vụ gieo trồng vụ Đông xuân 2023-2024, đồng thời tăng cường

quản lý chất lượng các loại giống cây trồng, xác định nhu cầu của từng loại giống

để có kế hoạch chỉ đạo sản xuất. Theo dõi, nắm bắt tình hình chăn nuôi, thực hiện

tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

- Theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ phấn đầu hoàn thành xã đạt chuẩn

nông thôn mới, xây dựng điểm thôn (làng) ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số đạt

chuẩn nông thôn mới, Chương trình sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện. Đồng

thời, tiếp tục thực hiện các giải pháp duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông

thôn mới tại các xã, thôn đã đạt chuẩn.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả các mặt hàng thiết yếu để có biện

pháp điều tiết kịp thời đặc biệt là trong dịp cuối năm 2023 và Tết nguyên đán 2024.

Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam” và Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, vùng sâu, vùng xa trên địa bàn

huyện.

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý

chất lượng công trình theo phân cấp trên địa bàn, kịp thời chấn chỉnh những sai

sót, khiếm khuyết trong công tác quản lý chất lượng.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng cường quản lý nhà nước

về tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường; giải quyết kịp thời các hồ sơ

trong lĩnh vực giao đất, cho thuê của các công trình, dự án, cho các hộ gia đình, cá

nhân trên địa bàn huyện; tham mưu trình phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm

2024 của huyện.

- Khẩn trương hoàn thành thủ tục, trình tự thu hồi, chuyển mục đích sử dụng

đất các điểm dân cư giao về huyện quản lý, tăng cường hướng dẫn kê khai, cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại các điểm dân cư đủ điều kiện. Chủ động

phối hợp các ngành liên quan tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình

triển khai thực hiện.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Tổ chức Hội nghị đối

thoại giữa Bí thư Huyện ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với nhà giáo và

cán bộ quản lý giáo dục trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm học 2023-2024 đảm bảo

thiết thực, hiệu quả.

- Duy trì và nâng cao chất lượng dạy và học, đặc biệt là các điểm trường

vùng sâu, vùng xa. Tham mưu xét công nhận 03 Trường học đạt chuẩn quốc gia

1 Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện

5

(Trường Mầm non Tuổi Ngọc, Trường TH-THCS Nguyễn Du, tại xã Ia Dom;

Trường mầm non Măng Non, xã Ia Đal).

7. Trung tâm Y tế huyện:

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt sốt xuất

huyết Dengue không để dịch bùng phát; tăng cường công tác vệ sinh môi trường để

có phương án phòng chống dịch hiệu quả; kiểm soát tốt các dịch bệnh Tay - Chân -

Miệng; bạch hầu; bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm.

8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tiếp tục tham mưu thực hiện hiệu quả các chương trình, dự án, tạo nhiều

việc làm mới và giải quyết việc làm ổn định cho người lao động trên địa bàn

huyện; tiếp tục rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm

2023 trên địa bàn huyện. Tham mưu thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính

sách đối với người có công; bảo trợ xã hội; giảm nghèo và các chính sách an sinh

xã hội.

9. Phòng Nội vụ:

- Tham mưu triển khai công tác đánh giá, phân loại chất lượng cán bộ công

chức, viên chức năm 2023; triển khai thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức

Giáo dục và Đào tạo năm 2023.

- Triển khai công tác kiểm tra, đánh giá, chấm điểm cải cách hành chính đối

với Ủy ban nhân dân các xã.

10. Thanh tra huyện: Tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo

kế hoạch; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật. Tăng

cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng các ngành, các cấp trong

việc chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục tham mưu triển khai thực

hiện nghiêm các biện pháp phòng ngừa tham nhũng như: chuyển đổi vị trí công

tác; công tác công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị theo

quy định; kiểm soát tài sản, thu nhập...

11. Công an huyện: Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm

bảo an ninh, trật tự trên địa bàn. Trong đó, tập trung đấu tranh trấn áp các loại tội

phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm về quản lý, bảo vệ rừng, ma túy, đánh bạc,

trộm cắp, tín dụng đen, bảo kê... Tăng cường phối hợp công tác tuần tra, kiểm soát

trật tự, an toàn giao thông.

12. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Các Đồn biên phòng

đứng chân trên địa bàn huyện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị: Chủ

động thực hiện các giải pháp ngăn chặn hoạt động mua bán, vận chuyển ma túy,

pháo, buôn lậu... qua biên giới.

13. Hạt Kiểm lâm huyện: Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy

quét đột xuất để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý dứt điểm các vụ vi phạm pháp

luật lâm nghiệp.

14. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện:

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương đẩy mạnh việc thực hiện

đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục

6

hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và giải quyết

hồ sơ thủ tục hành chính năm 2023 được giao trên địa bàn huyện.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ triển khai có hiệu quả các

chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, nhất là hỗ trợ định

canh, định cư, đất ở, đất sản xuất, nhà ở đối với dân tộc thiểu số và hộ nghèo.

15. Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng huyện:

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hiện trường, kịp thời tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc của từng dự án để hỗ trợ, đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi

công. Khẩn trương rà soát, xử lý các khó khăn, vướng mắc tồn tại, trường hợp vượt

thẩm quyền, báo cáo ngay (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch) để trình cấp có thẩm

quyền tháo gỡ theo đúng quy định.

- Tăng cường các giải pháp để tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất theo

quy định nhằm tạo nguồn thu ngân sách Nhà nước.

16. Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã trong việc tuyên truyền, vận động,

xử lý rác thải sinh hoạt đảm bảo vệ sinh.

- Tiếp tục theo dõi bám sát, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây

dựng phương án giá nước sinh hoạt và giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất

thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.

II. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tổng hợp kết quả triển khai nhiệm

vụ nêu trên, báo cáo tại Phiên họp Ủy ban nhân dân huyện thường kỳ tiếp theo.

Thông báo đến các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT, thành viên UBND huyện (đ/b);

- Các Ban của HĐND huyện (b/c);

- Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện (t/h);

- UBND các xã (t/h);

- Văn phòng HĐND - UBND huyện (đ/b):

- Lưu: VT, TH.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Xuân Tiến

		2023-11-07T08:24:12+0700

		2023-11-07T10:12:17+0700

		2023-11-07T10:12:17+0700

		2023-11-07T10:12:17+0700

		2023-11-07T10:12:17+0700